
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 19 novembre 2024

– 51 –

D.g.r. 11 novembre 2024 - n. XII/3374
Piano Lombardia – Rideterminazione dei termini di 
realizzazione degli interventi per i progetti finanziati a valere 
sul bando per la valorizzazione del patrimonio pubblico 
lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» (d.d.s. 
n. 10998 del 6 agosto 2021)

LA GIUNTA REGIONALE 
Viste:

• la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia cul-
turale – Riordino normativo»;

• la l.r. 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economi-
ca» e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 
istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
sostenere il finanziamento degli investimenti regionali quale 
misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteg-
giare le conseguenze negative sull’economia del territorio 
lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Richiamati:

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII le-
gislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023;

• la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la Cultura 2023-2025, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo»;

• la d.g.r. XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25, «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo - (a seguito di parere della Commissione 
consiliare)»;

• la d.g.r. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica» e 
le successive deliberazioni nn. XI/3749 del 30 ottobre 2020, 
XI/4381 del 3 marzo 2021, XI/6047 del 1° marzo 2022, d.g.r. 
XII/112 del 12 aprile  2023, XII/1965 del 4 marzo  2024  e 
XII/2965 del 5 agosto 2024 contenenti nuove determinazio-
ni e l’aggiornamento del Programma stesso e che, nell’am-
bito del Piano all’allegato 2, hanno stanziato risorse per 
«Investimenti in campo culturale ad Amministrazioni Locali»;

Richiamati altresì:

• la d.g.r. XI/4972 del 29 giugno 2021, che ha approvato i 
criteri per l’assegnazione di contributi regionali a sostegno 
di interventi di valorizzazione a fini culturali del patrimonio 
appartenente o nella disponibilità di Amministrazioni Locali 
lombarde, per una spesa complessiva di € 10.037.500,00; 

• il d.d.s. n. 10998 del 6 agosto 2021 avente ad oggetto «Ap-
provazione del Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando per 
l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del pa-
trimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e 
sostenibilità»;

Dato atto che:

• con d.d.s. n. 7421 del 26 maggio 2022, in esito al suddetto 
bando, sono stati ammessi al finanziamento 15 progetti per 
un contributo regionale complessivo di € 10.037.500,00;

• con d.d.s. n.  9623 del 4 luglio 2022 sono state impegna-
te le risorse per i progetti ammessi e finanziati sul capitolo 
5.01.203.14444 del bilancio 2022-2023, liquidando conte-
stualmente l’acconto del 30% dell’importo concesso a fa-
vore dei soggetti beneficiari;

• con l.r. n. 17 del 8 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 
2022 - 2024 con modifiche di leggi regionali», è stato dispo-
sto un ulteriore stanziamento di risorse da dedicare a inter-
venti in ambito culturale da parte di soggetti pubblici per 
un valore di euro 9.700.000,00;

• la d.g.r. XI/7064 del 3 ottobre 2022 ha autorizzato lo scorri-
mento della graduatoria approvata dal d.d.s. n. 7421/2022, 
per i restanti interventi ammessi e non finanziati per esau-
rimento delle risorse del bando «Approvazione del Piano 
Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione di con-
tributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombar-
do a fini culturali: innovazione e sostenibilità» per l’importo 
di euro 9.700.000,00;

Dato atto che con d.d.s. n. 16043 del 10 novembre 2022:

• sono stati individuati i beneficiari di ulteriori progetti finan-
ziabili sulla base della d.g.r. XI/7064 del 3 ottobre 2022, indi-
cando il termine di nove mesi per la realizzazione degli in-
terventi ammessi, a partire dalla data di pubblicazione del 
decreto di approvazione dello scorrimento della graduato-

ria, e di ulteriori due mesi per l’invio della rendicontazione 
finale dalla data di fine lavori;

• sono state impegnate le risorse per i progetti ammessi e 
finanziati a valere sul capitolo 5.01.203.14444 del bilancio 
2022-2023, liquidando contestualmente l’acconto del 30% 
dell’importo concesso a favore dei soggetti beneficiari;

Considerato che il Bando approvato con il d.d.s. n. 10998 del 
6 agosto 2021 ha stabilito che:

• gli interventi ammessi al finanziamento devono essere con-
clusi e rendicontati entro e non oltre il 31 dicembre 2022;

• eventuali proroghe per giustificati motivi e/o cause imprevi-
ste e/o imprevedibili, indipendenti dalla volontà del sogget-
to beneficiario, sono da richiedere prima della scadenza 
dei termini per la realizzazione degli interventi e saranno 
valutate e autorizzate dal responsabile del procedimento;

Richiamata la d.g.r. n. 7363 del 21 novembre 2022 che, a se-
guito delle notevoli difficoltà da parte dei Comuni di non poter 
rispettare i termini stabiliti dal bando, ha rideterminato le sca-
denze dei progetti finanziati dal «Piano Lombardia-Bando per la 
valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: 
innovazione e sostenibilità» di cui al d.d.s. n. 7421 del 26 maggio 
2022 e ha esteso, per ragioni di equità, la rideterminazione dei 
termini a tutti i progetti finanziati con d.d.s. n. 16043 del 10 no-
vembre 2022 come segue:

• conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2023;

• rendicontazione finale entro il 31 marzo 2024;

• liquidazione entro 120 giorni lavorativi della presentazione 
della rendicontazione;

Considerato che, in attuazione delle sopra citate d.g.r. n. 6047 
del 1 marzo 2022, n. 112 del 12 aprile 2023, le Direzioni Generali 
competenti hanno richiesto ai beneficiari dei finanziamenti con-
cessi a valere sul Piano Lombardia di trasmettere, nei termini sta-
biliti, il cronoprogramma vincolante di attuazione degli interventi 
di cui all’Allegato A «Ulteriori interventi», con la possibilità, nel ca-
so di mancato adempimento da parte del beneficiario entro il 
termine stabilito, di procedere all’esclusione del finanziamento 
regionale a valere sul Programma;

Richiamate le lettere inviate nel mese di ottobre 2023 dalla Di-
rezione Cultura a tutti i beneficiari dei finanziamenti del Piano 
Lombardia, con la richiesta di invio dei cronoprogrammi aggior-
nati degli interventi entro il successivo mese di novembre;

Preso atto delle comunicazioni di aggiornamento dei cro-
noprogrammi trasmesse dai beneficiari nel mese di novembre 
2023 e acquisite agli atti della Direzione Generale Cultura;

Considerato che la d.g.r. 4 marzo 2024 n. XII/1965 «Nuove de-
terminazioni ed aggiornamento del programma degli interventi 
per la ripresa economica – Piano Lombardia», stabilisce una ca-
denza trimestrale per l’esecuzione del monitoraggio del Piano 
da parte delle Direzioni interessate;

Rilevato che:

• nel corso del 2024 sono pervenute le comunicazioni da 
parte degli enti beneficiari dei finanziamenti a valere sul 
Bando-Piano Lombardia in oggetto, nel dettaglio, Comune 
di Marmirolo, Comune di Castiglione Olona, Comune di 
Vigevano, Comune di Cologno Monzese e Università degli 
Studi di Milano;

• tali soggetti hanno segnalato la necessità di una proroga 
delle tempistiche per la realizzazione degli interventi non-
ché delle tempistiche relative all’attività di rendicontazione;

• tali soggetti, pur proseguendo con l’esecuzione degli in-
terventi richiedono uno slittamento della tempistica richia-
mando giustificati motivi, cause impreviste e imprevedibili, 
indipendenti dalla loro volontà, oltre ad evidenziare even-
tuali rallentamenti imputabili ad autorizzazioni e permessi 
di varia natura di competenza di soggetti terzi, nonché un 
carico di lavoro oneroso dal punto di vista della gestione 
della fase di rendicontazione;

Considerato inoltre che numerosi ulteriori beneficiari stanno se-
gnalando, nel corso delle interlocuzioni con gli uffici competenti, 
la necessità di ottenere una proroga delle tempistiche di interven-
to previste dal bando in argomento e sue successive modifiche; 

Ritenuto necessario, in relazione all’avanzato livello di attua-
zione complessiva dei progetti finanziati con il «Piano Lombar-
dia-Bando per la valorizzazione del patrimonio pubblico lom-
bardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» e alle diverse 
richieste di proroghe pervenute, dare continuità all’attuazione 
degli interventi finanziati il cui completamento concorre al rag-
giungimento dei risultati attesi dalla misura, con evidenza degli 



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 19 novembre 2024

– 52 – Bollettino Ufficiale

impatti positivi in termini di valorizzazione del patrimonio cultura-
le lombardo; 

Ritenuto pertanto opportuno:

• prorogare i termini per l’attuazione dei progetti finanziati 
con il «Piano Lombardia-Bando per la valorizzazione del pa-
trimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e 
sostenibilità, per garantire la compiuta realizzazione degli 
interventi stabilendo che i lavori dovranno essere terminati, 
collaudati e rendicontati entro il termine massimo del 30 
giugno 2026; 

• stabilire che il mancato rispetto di tali tempistiche compor-
terà la decadenza dei contributi concessi;

• di stabilire che la proroga di cui al presente atto si intende 
rilasciata al momento dell’invio via PEC del cronoprogram-
ma aggiornato dei lavori, da effettuarsi da parte del benefi-
ciario entro il 30 novembre 2024;

• di confermare le restanti parti della d.g.r. 4972/2021 qui non 
espressamente modificate;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta nuovi 
impegni finanziari a carico di Regione Lombardia; 

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle Leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, riguardanti gli obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-

gralmente recepiti e approvati:
1. di procedere alla rideterminazione dei termini per l’attua-

zione dei progetti finanziati con il «Piano Lombardia-Bando per la 
valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: 
innovazione e sostenibilità» al fine di garantire la compiuta realiz-
zazione degli interventi stabilendo, per ogni intervento ammesso 
al contributo, che i lavori dovranno essere terminati, collaudati e 
rendicontati entro il termine massimo del 30 giugno 2026; 

2. stabilire che il mancato rispetto di tali tempistiche compor-
terà la decadenza dei contributi concessi;

3. di stabilire che la proroga di cui al presente atto si intende 
rilasciata al momento dell’invio via PEC del cronoprogramma 
aggiornato dei lavori, da effettuarsi da parte del beneficiario en-
tro il 30 novembre 2024;

4. di confermare le restanti parti della d.g.r. n. 4972/2021 qui 
non espressamente modificate;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
nuovi oneri finanziari a carico di Regione Lombardia;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale Bandi e 
Servizi – www.bandi.regione.lombardia.it. 

 Il segretario: Giovanni Leo


